
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 03.12.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.492/2019 

privind   aprobarea  modificării anexei I și anexei II la HCL nr. 479/2008 privind asocierea 

municipiului Baia Mare cu judeţul Maramureş şi unităţile administrativ-teritoriale din acest judeţ 

în vederea constituirii „Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a 

deşeurilor menajere în judeţul Maramureş” pentru dezvoltarea sistemului de management 

integrat al deşeurilor în judeţul Maramureş 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 26 NOIEMBRIE 2019   

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

603/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.603/2019, privind 

aprobarea modificării  Actului Constitutiv şi  a  Statutului „Asociaţiei  de dezvoltare 

intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în  j udeţul Maramureş”; 

• Raportul de specialitate nr.271/2019, promovat de  Direcţia Utilităţi Publice - Serviciul Utilităţi 

Publice, privind aprobarea  modificării anexei I și anexei II la HCL nr. 479/2008 privind 

asocierea municipiului Baia Mare cu judeţul Maramureş şi unităţile administrativ-teritoriale din 

acest judeţ în vederea constituirii „Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea 

integrată a deşeurilor menajere în judeţul Maramureş” pentru dezvoltarea sistemului de 

management integrat al deşeurilor în judeţul Maramureş; 

• Adresa  înregistrată  cu   numărul 44109 şi 44110 /15.11.2019  la sediul Municipiului Baia 

Mare, prin care Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru  Gestionarea Integrată  a 

Deşeurilor Menajere  Maramureș (ADIGIDM) solicită adoptarea unei hotărâri a Consiliului 

Local al Municipiului Baia Mare,  privind aprobarea modificarii  Actului constitutiv si a 

Statutului asociaţiei de dezvoltare intercomunitara pentru gestionarea integrata a deşeurilor 

menajere în judeţul Maramureş. 

 

Având în vedere : 

• H.C.L. Baia Mare nr. 479/2008 privind asocierea municipiului Baia Mare cu Judeţul 

Maramureş şi unităţile administrativ-teritoriale din acest judeţ în vederea constituirii „Asociaţiei 

de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în Judeţul 

Maramureş” pentru dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor în Judeţul 

Maramureş; 

• Prevederile din  Anexa 1 şi Anexa 2 la H.C.L. Baia Mare nr. 479/2008; 

• Dispozitiile art. 32 alin. (1) din Statutul Asociatiei de dezvoltare intercomunitara pentru 

gestionarea integrata a deseurilor menajere in judetul Maramures 

• Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 03.12.2019  

• Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006, republicată,  cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Art. 91, punctul (6), articolul 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7), lit. n) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, 

• Amendamentul comisiei I- buget : La art.I se modifică din 4 membri în 6 la fel și la art. II din 4 

membri în 6 membri; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.I  Se aprobă modificarea capitolului VII, subcapitolul ,,Administrarea asociației” din anexa I - Act 

constitutiv la HCL nr. 479/2008, care va avea următorul conținut:  
 

„Administrarea asociației 

Consiliul director este organul executiv de conducere al asociaţiei de dezvoltare intercomunitară 

şi este format din preşedintele asociaţiei de dezvoltare intercomunitară şi încă 6 membri aleşi 

din rândul membrilor adunării generale a asociaţiei pentru o perioadă de cel mult doi ani. 

Componența Consiliului director va asigura cât mai bine reprezentativitatea în cadrul acestui 

organ a tuturor membrilor asociației utilizând principiul reprezentării prin rotație.”  

 

Art.II  Se aprobă modificarea capitolului V, subcapitolul ,,Consiliul director” , art. 22, alin. 1 din anexa II 

– Statut la HCL nr. 479/2008, care va avea următorul conținut   

 

„Art.22.- (1) Consiliul director este organul executiv de conducere al asociaţiei de dezvoltare 

intercomunitară şi este format din preşedintele asociaţiei de dezvoltare intercomunitară şi încă 6 

membri aleşi din rândul membrilor adunării generale a asociaţ iei pentru o perioadă de cel mult 

doi ani. Componența Consiliului director va asigura cât mai bine reprezentativitatea în cadrul 

acestui organ a tuturor membrilor asociației utilizând principiul reprezentării prin rotație.”  

 

Art.III  Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare, Dr. Ec. Cătălin Cherecheş,  să voteze în cadrul 

Adunarii generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 

Deșeurilor Menajere în Județul Maramures, pentru modificarea Actului constitutiv și a Statu tului 

ADIGIDMM, conform prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Art.IV  Restul prevederilor Anexei I și ANEXEI II la HCL nr. 479/2008 rămân neschimbate.  

 

Art.V  Prezenta hotărâre se comunică la:  

 

 Instituţia Prefectului Judeţului  Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Consiliul Judeţean Maramureş; 

 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Menajere 

în Judeţul Maramureş; 

 Arhitect Șef; 

 Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

 

 

 



3 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 03.12.2019  

 

 Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

      Marincaș Ioana                                                                  Contrasemnat pentru legalitate                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


